2. 2 c u. 3 ad 1; verit. 29. 3 c) — die Ausdehnungs- und die Zahlengröße; vgl. qu. continua et discreta. 9. qu. discreta, s. qu. continua. 10. qu. finita s. terminata und qu. infinita (th. III. 7. 12 ad 1; eg. I. 43; 4 sent. 44. 1. 2. 5 ad 3; 3 phys. 10 h u. 12 f) — die endliche oder begrenzte und die unendliche Größe. 11. qu. finita maxima (3 phys. 12 f) — die größte endliche Größe. 12. qu. imperfecta, s. qu. completa. 13. qu. incommensurabilis (1 anal. 4 m) — die mit einer andern kein gemeinsames Maß habende Größe (dicuntur enim quantitates incommensurabiles, quarum non potest accipi aliqua mensura communis, ib.). 14. qu. indeterminata, s. qu. determinata. 15. qu. infinita, s. qu. finita. 16. qu. mathematica und qu. naturalis (th. I. II. 1. 4 ob. 2; III. 7. 12 ad 1; 77. 2 ad 4; 4 sent. 44. 1. 3. 2 a) — die mathematische (quae non abstrahit a materia intelligibili, sed a materia sensibili, th. III. 77. 2 ad 4; vgl. 2 phys. 3 e) und die Natur- oder physische Größe (quae consequitur naturam uniuscuiusque individui, 4 sent. 44. 1. 3. 2 a). 17. qu. naturalis, s. qu. mathematica. 18. qu. numeralis s. numeralis, s. qu. dimensiva. 19. qu. numeri (5 met. 16 b) — die Quantität einer Zahl (praeter ipsam quantitatem, quae est numeri substantia, ib.). 20. qu. per accidens und qu. per se (1 sent. 17. 2. 1 c; 1 anal. 12 e; 5 met. 15 e; vgl. ib. c u. d) — die Größe gemäß einem Nebenbeiseienden und die Größe gemäß ihrer selbst, m. a. W. dasjenige, was gemäß einem Nebenbeiseienden, und dasjenige, was gemäß seiner selbst und als solches eine Größe ist (ponit duos modos quantitatis per accidens. Quorum unus est, secundum quod aliqua dicuntur quanta per accidens ex hoc solo, quod sunt accidentia alicuius quanti, sicut album et musicum per hoc, quod sunt accidentia alicuius subiecti, quod est quantum. Alio modo dicuntur aliqua quanta per accidens non ratione subiecti, in quo sunt, sed eo, quod dividuntur secundum quantitatem ad divisionem alicuius quantitatis, sicut motus et tempus, quae dicuntur quaedam quanta et continua propterea, quod ea, quorum sunt, sunt divisibilia et ipsa dividuntur ad divisionem eorum, 5 met. 15 e). 21. qu. perfecta, s. qu. completa. 22. qu. per posterius (ib.) — die Größe nach Weise des Späteren (inquantum quantitatis divisionem ab aliquo priori sortitur, ib.). 23. qu. per se, s. qu. per accidens. 24. qu. positionem habens und qu. positionem non habens (th. III. 77. 2 c; 4 phys. 17 c; 5 met. 20 a) — die eine Lage habende (z. B. der Teil einer Linie oder einer Fläche oder eines Raumes oder eines Körpers, von dem man ja sagen kann, daß er vor, hinter, über usw. einem andern ist) und die eine Lage nicht habende Größe (z. B. der Teil einer Zahl oder einer Rede oder der Zeit, von dem man ja nicht sagen kann, daß er vor, hinter, über usw. einem andern, sondern nur dies, daß er früher oder später, als ein andrer ist). 25. qu. prima (eg. I. 69) — die erste Größe, nämlich die Zahl. 26. qu. proportionalis, s. qu. absoluta. 27. qu. proportionis, s. dass. 28. qu. terminata, s. qu. finita.